UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  222 /PGD&ĐT-YTHĐ
V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Phong Điền, ngày  05  tháng 9  năm 2016

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH & THCS trực thuộc.
          Để chủ động, kiểm soát phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong các cơ sở giáo dục theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (Công điện số 1388/CĐ-TTg ngày 05/8/2016) và các văn bản chỉ đạo số 4040/BGDĐT-CTHSSV ngày 18/8/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, số 4774/UBND-YT ngày 12/8/2016 của UBND Tỉnh, Công văn số 1982 /SGDĐT-CTTT-CTHSSV ngày 30/8/2016 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Phòng  Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc thực hiện những nội dung sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, cách phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, hướng dẫn cho học sinh và giáo viên nguyên nhân, hậu quả, cách nhận biết các triệu chứng để phát hiện bệnh. Khi có dấu hiệu của bệnh đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.
2. Khuyến khích học sinh, giáo viên phát huy vai trò cầu nối tuyên truyền tích cực cho gia đình và cộng đồng về phòng chống dịch bệnh; thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh, tăng cường kỹ năng tự bảo vệ sức khỏe bằng cách thực hiện các hành vi đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết theo khuyến cáo của Bộ Y tế.
3. Huy động giáo viên, nhân viên và học sinh vận động nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia vào chiến dịch diệt muỗi và bọ gậy tại trường học, gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành y tế.

4. Tổ chức tổng vệ sinh trường học đầu năm học, vệ sinh môi trường tại các phòng học, các chậu hoa, tại gia đình và cộng đồng để diệt lăng quăng, bọ gậy. Đề nghị với các trạm y tế trên địa bàn phun hóa chất diệt muỗi nếu thấy cần thiết.
5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước.
6. Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các biện pháp giám sát, phòng chống dịch bệnh, quản lý tốt sức khỏe của học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên trong đơn vị; chỉ đạo và giao trách nhiệm cho nhân viên y tế trường học của đơn vị theo dõi chặt chẽ tình trạng sức khỏe của học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên đơn vị; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hướng dẫn đến các cơ sở y tế để khám, điều trị theo quy định. Thông báo cho y tế địa phương để phối hợp cách ly, xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lan rộng; kiểm soát không để dịch bệnh bùng phát.

7. Khi phát hiện có dịch bệnh, đề nghị các đơn vị báo cáo với các đơn vị y tế trên địa bàn để kịp thời xử lý.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- TT Y tế (để phối hợp);
- Lưu: VT, HĐNG.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng